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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 ν. 5104/2024 (ΦΕΚ Α΄ 58). 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με θέμα 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

δ. Της υπ’ αριθμ. Α.1165/22.11.2022 (ΦΕΚ Β΄ 6009/25.11.2022) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

(ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 11.3.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή του 

……………………, ΑΦΜ …………………, Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 

(ΚΕΦΟΔΕ) Αττικής, κατοίκου ……………… Αττικής, οδός …………..  αριθμός ……….., κατά της 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων 

(ΕΝΦΙΑ)) έτους 2025 του Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθμό δήλωσης ΕΝΦΙΑ ………/ 2025 και αριθμό 

ειδοποίησης ……../9.3.2025, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
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5. Την αναφερθείσα στην ανωτέρω παράγραφο 4 πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης του Κέντρου Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕΦΟΚ). 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 11.3.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………………, ΑΦΜ ……………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας 

ακινήτων (ΕΝΦΙΑ)) έτους 2025 του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

με αριθμό δήλωσης ΕΝΦΙΑ ………../2025 και αριθμό ειδοποίησης ………./9.3.2025 επιβλήθηκε 

σε βάρος του προσφεύγοντος κύριος ΕΝΦΙΑ ποσού 119,74 €, μείον 35,92 € έκπτωσης βάσει 

της συνολικής αξίας της ακίνητης περιουσίας, δηλαδή συνολικό ποσό 83,82 €, για τα 

δικαιώματα που είχε επί ακινήτων την 01.01.2025. 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του ο προσφεύγων ζητά την ακύρωση της ως άνω 

πράξης, προβάλλοντας, συνοπτικά, το λόγο ότι θεωρεί ότι ως ΑμεΑ με 84% αναπηρία και 

εισοδήματα κάτω από τα όρια δικαιούται την έκπτωση του ν. 4223/2013, που έχει αφαιρεθεί 

από την πράξη αυτή, εσφαλμένα κατά τη γνώμη του, αφού δεν έχουν αλλάξει οι προϋποθέσεις 

που ίσχυαν και όλα τα προηγούμενα χρόνια. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 4 ν. 4223/2013, όπως ίσχυαν για 

το έτος 2025 και συγκεκριμένα κατά την ημερομηνία κοινοποίησης στον προσφεύγοντα της ως 

άνω προσβαλλόμενης πράξης: «1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται 

Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του 

παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά […] πρόσωπα […] την 

1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 2. […]. 4. Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από 

μεταβολές που τυχόν επέρχονται κατά τη διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη 

μεταγραφή του τίτλου κτήσης.» 

Επειδή, όπως προκύπτει από τις προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 4 ν. 

4223/2013 (όπως ίσχυαν για το έτος 2025 και συγκεκριμένα κατά την ημερομηνία 

κοινοποίησης στον προσφεύγοντα της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης), κρίσιμος χρόνος για 

την επιβολή του ΕΝΦΙΑ είναι η 1η Ιανουαρίου εκάστου έτους (φορολογικού). 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 («Χορήγηση εκπτώσεων και αναστολή 

πληρωμής φόρου») ν. 4223/2013, όπως ίσχυαν κατά την 01.01.2025 (κρίσιμη ημερομηνία, 

κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ έτους 2025): «1. Με πράξη της Φορολογικής 

Διοίκησης χορηγείται έκπτωση πενήντα τοις εκατό (50%) στον φορολογούμενο, τον ή την σύζυγο 

και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βεβαιώθηκε στα παραπάνω 

πρόσωπα, αν διαπιστώνεται οικονομική αδυναμία πληρωμής της συνολικής οφειλής για το οικείο 

έτος. Η παραπάνω έκπτωση χορηγείται για τον οφειλόμενο ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε έτους, εφόσον 

πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό 
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εισόδημα του τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας 

η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4172/2013 […] και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη, δεν υπερβαίνει τις εννέα χιλιάδες 

(9.000) ευρώ, προσαυξημένο κατά χίλια (1.000) ευρώ για τον ή την σύζυγο ή συμβιούντα και 

κάθε εξαρτώμενο μέλος, β) το σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία κατέχουν 

δικαιώματα της παρ. 2 του άρθρου 1, ο υπόχρεος δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, ο ή η 

σύζυγος ή συμβιών και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του, λαμβανομένων υπόψη του 

ποσοστού συνιδιοκτησίας και του είδους του δικαιώματος, δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα 

τετραγωνικά μέτρα (150 μ2) και η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή 

προσδιορίζεται σύμφωνα με την Ενότητα Ε’ του άρθρου 4, δεν υπερβαίνει το ποσό των ογδόντα 

πέντε χιλιάδων (85.000) ευρώ για τον άγαμο, των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ για 

τον έγγαμο και τον ή τη σύζυγό του ή συμβιούντα ή τη μονογονεϊκή οικογένεια με ένα εξαρτώμενο 

τέκνο και των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ για τον έγγαμο, τον ή την σύζυγό του ή 

συμβιούντα και τα εξαρτώμενα τέκνα τους ή τη μονογονεϊκή οικογένεια με δύο εξαρτώμενα 

τέκνα και γ) ο φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του 

είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας. 2. Η έκπτωση της προηγούμενης παραγράφου ανέρχεται 

σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) 

Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα του τελευταίου φορολογικού έτους, για το 

οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4172/2013 και κάθε άλλη συναφή κείμενη 

διάταξη, δεν υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ, προσαυξημένο κατά χίλια (1.000) 

ευρώ για τον ή την σύζυγο ή συμβιούντα και κάθε εξαρτώμενο μέλος, β) το σύνολο της 

επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία κατέχουν δικαιώματα της παραγράφου 2 του άρθρου 1, ο 

υπόχρεος δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της 

οικογένειας του, λαμβανομένου υπόψη του ποσοστού συνιδιοκτησίας και του είδους του 

δικαιώματος, δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα τετραγωνικά μέτρα (150 μ2), γ) ο 

φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειας του είναι φορολογικοί 

κάτοικοι Ελλάδας και δ) ο αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων ισούται ή υπερβαίνει τα τρία, ή ο 

φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος ή οποιοδήποτε από τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειας του 

έχει αναπηρία σε ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. 2Α. Στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών 

προσώπων, που προκύπτει από την εφαρμογή του άρθρου 4, χορηγείται μείωση ανάλογα με τη 

συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, η οποία υπόκειται σε φόρο κατά το άρθρο 4, όπως αυτή 

προσδιορίζεται σύμφωνα με το τρίτο και τέταρτο εδάφιο της Ενότητας Ε του άρθρου 4, ως εξής: 

α) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, κατά ποσοστό τριάντα 

τοις εκατό (30%), β) […]. Στη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας για την εφαρμογή της 

παρούσας δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωμάτων επί των γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή 

οικισμού. 3. […]. 5. Οι εκπτώσεις των παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου που χορηγήθηκαν με 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α., επανεξετάζονται μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου του 

επομένου έτους με βάση τις εμπρόθεσμες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με τις οποίες 

χορηγήθηκαν οι ως άνω εκπτώσεις και, σε περίπτωση μεταβολών, εκδίδεται νέα πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου για το έτος αυτό. 6. Όταν το συνολικό ποσό του ΕΝ.Φ.Ι.Α., 

όπως προσδιορίζεται με βάση τα άρθρα 4 και 5, δεν υπερβαίνει τα επτακόσια (700) ευρώ, 

χορηγείται μείωση αυτού κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%), η οποία δεν μπορεί να υπερβεί 

τα εβδομήντα (70) ευρώ. Στις περιπτώσεις των δικαιούχων της έκπτωσης της παραγράφου 1, το 

όριο των επτακοσίων (700) ευρώ διπλασιάζεται. 7. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
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Δημοσίων Εσόδων, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ορίζονται οι 

διαδικασίες χορήγησης της έκπτωσης, οι διαδικασίες χορήγησης της αναστολής πληρωμής και 

κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 της υπ’ αριθμ. Α.1278/8.7.2019 (ΦΕΚ 

B΄ 3007/23.7.2019) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την οποία τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και κωδικοποιήθηκε η υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1212.2015 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών («Χορήγηση εκπτώσεων, 

μειώσεων και αναστολής πληρωμής στον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)»), όπως 

ίσχυαν κατά την 01.01.2025 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ 

έτους 2025): «Ως συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα θεωρείται το άθροισμα του 

συνολικού φορολογητέου εισοδήματος του συζύγου, της συζύγου ή συμβιούντος και των 

εξαρτώμενων τέκνων, σε όσες περιπτώσεις ορίζεται από τον νόμο ότι τα εισοδήματα των τέκνων 

συναθροίζονται με αυτά των γονέων, καθώς και του συνολικού φορολογητέου εισοδήματος των 

εξαρτώμενων τέκνων που έχουν υποβάλει ατομική δήλωση φορολογίας εισοδήματος. Το 

συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα, οι σχέσεις συζύγου ή συμβιούντος και ο αριθμός 

των εξαρτώμενων τέκνων λαμβάνονται από την εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

του τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας η 

προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 

4172/2013 και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη. […]. Το συνολικό φορολογητέο εισόδημα 

προσδιορίζεται από το άθροισμα του καθαρού εισοδήματος, όπως προκύπτει από τα ποσά που 

λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του εισοδήματος των κωδικών του Πίνακα 4, από τα 

ποσά που λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του εισοδήματος των κωδικών των 

περιπτώσεων 2, 3, 4, 7, 8, 15 και 19 του Πίνακα 6 και από το ποσό της προστιθέμενης διαφοράς 

αντικειμενικής δαπάνης, όπου αυτή εφαρμόζεται, της δήλωσης ή δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος του τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο 

φορολογίας η προθεσμία υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4172/2013 και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη. […].» 

Επειδή, με το μοναδικό λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής του ο προσφεύγων 

προβάλλει ότι ως ΑμεΑ με 84% αναπηρία και εισοδήματα κάτω από τα όρια δικαιούται την 

έκπτωση του ν. 4223/2013, που έχει αφαιρεθεί από την πράξη αυτή, εσφαλμένα κατά τη γνώμη 

του, αφού δεν έχουν αλλάξει οι προϋποθέσεις που ίσχυαν και όλα τα προηγούμενα χρόνια. 

Επειδή, ο ισχυρισμός αυτός του προσφεύγοντος πρέπει να απορριφθεί ως νόμω αβάσιμος. Κι 

αυτό, γιατί: 

α) Με την υπ’ αριθμ. καταχώρησης ……../8.5.2024 δήλωσή του φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων (ΦΕφπ) φορολογικού έτους 2023 ο προσφεύγων δήλωσε τρία (3) 

εξαρτώμενα τέκνα, τον ……………… (ΑΦΜ ………………..), τον …………………… (ΑΦΜ ……………….) και 

τον ………………  με ΑΦΜ …………………….. 

β) Εξάλλου, από την πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 

(ΦΕφπ) φορολογικού έτους 2023 με αριθμό δήλωσης ………../8.5.2024 και αριθμό ειδοποίησης 

………./8.5.2024 της Δ.Ο.Υ. Χολαργού Αττικής σε συνδυασμό με την ως άνω υπ’ αριθμ. 

καταχώρησης ………../8.5.2024 δήλωσή του ΦΕφπ φορολογικού έτους 2023 προκύπτει ότι ο 

προσφεύγων δήλωσε για το φορολογικό έτος 2023 φορολογούμενο εισόδημα συνολικού ύψους 

570,00 € και εισοδήματα που απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο 
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(κωδικός 619 της δήλωσης) συνολικού ύψους 10.918,66 € (που σύμφωνα με την 

προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 2 παρ. 1 εδ. δ΄ της υπ’ αριθμ. Α.1278/8.7.2019 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (όπως ίσχυε κατά την 01.01.2025 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά 

τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ έτους 2025)) προστίθενται στο συνολικό δηλωθέν 

εισόδημα για σκοπούς εφαρμογής των προπαρατεθεισών διατάξεων του άρθρου 7 παρ. 1 και 

2 ν. 4223/2013 (όπως ίσχυαν κατά την ίδια αυτή ημερομηνία)), η δε σύζυγός του 

φορολογούμενο εισόδημα συνολικού ύψους επίσης 570,00 € (που σύμφωνα με την 

προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 2 παρ. 1 εδ. α΄ της υπ’ αριθμ. Α.1278/8.7.2019 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (όπως ίσχυε κατά την ίδια αυτή ημερομηνία) προστίθεται στο 

συνολικό φορολογητέο εισόδημα του προσφεύγοντος για σκοπούς εφαρμογής των 

προπαρατεθεισών διατάξεων του άρθρου 7 παρ. 1 και 2 ν. 4223/2013 (όπως ίσχυαν κατά την 

ίδια αυτή ημερομηνία)). 

γ) Περαιτέρω: 

(i) από την πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΦΕφπ φορολογικού έτους 2023 με αριθμό 

δήλωσης …………/2024 και αριθμό ειδοποίησης ………../8.5.2024 της Δ.Ο.Υ. Χολαργού 

Αττικής προκύπτει ότι ο υιός του προσφεύγοντος …………… (ΑΦΜ …………….) δήλωσε για 

το φορολογικό έτος 2023 φορολογούμενο εισόδημα συνολικού ύψους 3.154,02 € και 

αυτοτελώς φορολογούμενα ποσά κ.τ.λ. συνολικού ύψους 609,75 €, ήτοι σύνολο 

3.763,77 €· 

(ii) από την πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΦΕφπ φορολογικού έτους 2023 με αριθμό 

δήλωσης ………../2024 και αριθμό ειδοποίησης ……./8.5.2024 της Δ.Ο.Υ. Χολαργού 

Αττικής προκύπτει ότι ο υιός του προσφεύγοντος …………………. (ΑΦΜ ………….) δήλωσε 

για το φορολογικό έτος 2023 φορολογούμενο εισόδημα συνολικού ύψους 2.863,80 €, 

στο οποίο προστέθηκε διαφορά αντικειμενικής δαπάνης συνολικού ύψους 136,20 € 

(που σύμφωνα με την προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 2 παρ. 1 εδ. δ΄ της υπ’ 

αριθμ. Α.1278/8.7.2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (όπως ίσχυε κατά την 

01.01.2025 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ έτους 

2025)) προστίθεται στο συνολικό δηλωθέν εισόδημα για σκοπούς εφαρμογής των 

προπαρατεθεισών διατάξεων του άρθρου 7 παρ. 1 και 2 ν. 4223/2013 (όπως ίσχυαν 

κατά την ίδια αυτή ημερομηνία)), ήτοι σύνολο 3.000,00 €· 

(iii) από την πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΦΕφπ φορολογικού έτους 2023 με αριθμό 

δήλωσης ………./2024 και αριθμό ειδοποίησης ………/8.5.2024 της Δ.Ο.Υ. Χολαργού 

Αττικής προκύπτει ότι ο υιός του προσφεύγοντος …………………… (ΑΦΜ …………….) δε 

δήλωσε για το φορολογικό έτος 2023 κανένα ποσό ως εισόδημα. 

Τα δύο αυτά ποσά προστίθενται στο ως άνω (υπό (β)) συνολικό ποσό (570,00 € + 10.918,66 € 

+ 570,00 € = 12.058,66 €) για σκοπούς εφαρμογής των προπαρατεθεισών διατάξεων του 

άρθρου 7 παρ. 1 και 2 ν. 4223/2013 (όπως ίσχυαν κατά την 01.01.2025 (κρίσιμη ημερομηνία, 

κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ έτους 2025)), σύμφωνα με όσα ορίζονται από την 

προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 2 παρ. 1 εδ. α΄ της υπ’ αριθμ. Α.1278/8.7.2019 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (όπως ίσχυε κατά την ίδια αυτή ημερομηνία). 

δ) Κατόπιν όλων των ανωτέρω, το κατά την έννοια της προπαρατεθείσας διάταξης του άρθρου 

7 παρ. 2 (στ. α΄) ν. 4223/2013 «συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα» του 

προσφεύγοντος για το φορολογικό έτος 2023 (τελευταίο φορολογικό έτος, για το οποίο είχε 
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λήξει κατά την 01.01.2025 (κρίσιμος «χρόνος φορολογίας», κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή 

του ΕΝΦΙΑ έτους 2025) η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος) 

υπερέβαινε σαφώς το χρηματικό όριο που είχε τεθεί από την εν λόγω διάταξη κατά την 

ημερομηνία αυτή (01.01.2025) -ήτοι 12.000,00 €, προσαυξημένο κατά 1.000,00 € για τη 

σύζυγό του και κατά 1.000,00 € για κάθε εξαρτώμενο τέκνο του, συνεπώς εν προκειμένω 

συνολικά 16.000,00 €- και για το λόγο αυτό ο προσφεύγων δε δικαιούνταν της κατά τη διάταξη 

αυτή (άρθρο 7 παρ. 2 ν. 4223/2013) έκπτωσης σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) επί του 

ΕΝΦΙΑ που βεβαιώθηκε με την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη. 

Για τους λόγους αυτούς, ο μοναδικός λόγος της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής πρέπει να 

απορριφθεί ως νόμω αβάσιμος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 11.3.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………………………….., ΑΦΜ ……………. και την επικύρωση της πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2025 του Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθμό δήλωσης ΕΝΦΙΑ 

…………………./2025 και αριθμό ειδοποίησης …………../9.3.2025. 

Η συνολική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος με βάση την παρούσα απόφαση της Υπηρεσίας 

μας διαμορφώνεται ως εξής: 

Οριστική συνολική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος - καταλογιζόμενα ποσά με βάση την 

παρούσα απόφαση της Υπηρεσίας μας: 

ΕΝΦΙΑ έτους 2025 συνολικού ποσού 83,82 €. 

Έτος 2025: 

ΕΝΦΙΑ έτους 2025: 83,82 €  

Το ποσό αυτό βεβαιώθηκε με την πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2025 του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

με αριθμό δήλωσης ΕΝΦΙΑ …………./2025 και αριθμό ειδοποίησης ……………../9.3.2025. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον προσφεύγοντα. 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

 ΑΝΘΟΥΛΑ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ 

  
 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


